
 F

AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

UOC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE N. 187 DEL  23/04/2021

OGGETTO : LAVORI  DI  RIFACIMENTO E  TRASFORMAZIONE DELLA CENTRALE 
TERMICA DA GASOLIO A METANO CON ADEGUAMENTO ALLE NORME 
DI  PREVENZIONE  INCENDI  PRESSO  L'IMMOBILE  SITO  IN  VIA 
PESSINA N. 6 A COMO. PRESA D'ATTO PERIZIA SUPPLETIVA E DI 
VARIANTE. 

IL RESPONSABILE F.F. DELL’UOC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Ing. Marzia Molina

 U.O. Gestione Tecnico Patrimoniale
 Responsabile f.f. della struttura: ing. Marzia Molina 
 Responsabile del procedimento: arch. Mauro Maesani
 (MM/gp)



RICHIAMATA  la  deliberazione n.  6 del  14/01/2019 con la quale il  Direttore Generale  dell’ATS 
dell’Insubria ha conferito delega ai fini dell’adozione in via autonoma al Dirigente della Struttura 
che adotta la presente determinazione;

PREMESSO che:

- con deliberazione n. 385 del 10/08/2018 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
rifacimento e trasformazione della centrale termica da gasolio a metano con adeguamento alle 
norme di prevenzione incendi presso l’immobile sito in via Pessina n. 6 a Como, redatto dal 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (R.T.P.) Studio Tecnico Associato Franco Salvioni 
perito industriale – Donato Mauri ingegnere, dell’importo complessivo di € 230.000,00 di cui € 
142.880,03 per lavori e € 87.119,97 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

- con deliberazione n. 123 del 21/03/2019 è stata indetta la procedura negoziata dei lavori in 
oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione 
secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., da determinarsi mediante ribasso unico percentuale sull’importo a base di gara e con 
l’esclusione  automatica  delle  offerte  anomale  ai  sensi  dell’art.  97  comma  8  del  D.Lgs.  n. 
50/2016  e  s.m.i.,  invitando  alla  procedura  negoziata  gli  operatori  economici  che  hanno 
partecipato  all’indagine  di  mercato  pubblicata  sulla  piattaforma  telematica  Sintel  in  data 
29/01/2019;

- con deliberazione n. 635 del 22/11/2019 i lavori in argomento sono stati aggiudicati alla ditta 
Saturno  Appalti  Srl  con  sede  legale  a  Pignola  (PZ)  Contrada  Tora n.  60/A per  un  importo 
contrattuale  complessivo  di  €  112.177,57 oltre  IVA 22% per  24.679,07  per  complessivi  € 
136.856,64  giusta  contratto  prot.  n.  17375  del  17/02/2020  registro  atti  n.  4489  del 
17/02/2020;

- con determinazione n. 281 del 27/07/2020 è stata liquidata e pagata alla ditta Saturno Appalti 
Srl, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’anticipazione sull’importo 
contrattuale  dei  lavori  in  oggetto  dell’importo  di  €  33.653,27  (IVA  esclusa)  pari  al  30% 
dell’importo contrattuale di € 112.177,57;

- con determinazione n. 345 del 18/09/2020 si è preso atto del 1° Stato di Avanzamento Lavori  
eseguiti a tutto il 13/08/2020 e liquidata la 1a rata di acconto alla ditta Saturno Appalti Srl per 
un importo di € 49.300,00 (IVA 22% esclusa);

RILEVATO che i lavori sono stati consegnati in data 15/05/2020 e che gli  stessi hanno avuto 
regolare inizio;

DATO ATTO che durante l’esecuzione dei lavori si è evidenziata l’esigenza di redigere una perizia 
di variante per la risoluzione di una serie di problematiche emerse in cantiere e meglio precisate 
nella relazione del Direttore dei Lavori in data 26/06/2020;

VISTA la perizia di variante e suppletiva redatta in data 08/07/2020 dal Direttore dei Lavori ing. 
Donato Mauri composta dai seguenti documenti tecnico-amministrativi:
- relazione tecnica;
- atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1;
- quadro comparativo;
- computo estimativo;
- perizia incidenza sicurezza;
- quadro economico con perizia suppletiva e di variante;

Pagina 2 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


VISTO l’atto di autorizzazione/approvazione, ai sensi dell’art. 106 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 e 
s.m.i.,  della  perizia  suppletiva  e  di  variante  in  data  01/07/2020  del  Responsabile  Unico  del 
Procedimento arch. Mauro Maesani;

ACCERTATO che la perizia di variante anzidetta è riconducibile alla fattispecie di cui all’art. 106 
comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 in quanto:
- l’entità  economica  dei  lavori  di  variante,  pari  a  €  4.898,14  è  inferiore  al  15% dell’importo 

contrattuale originario e trova copertura all’interno del quadro economico di progetto alla voce 
imprevisti e/o ribasso d’asta;

- le opere di variante non alterano la natura complessiva del contratto;

PRESO ATTO che la ditta Saturno Appalti  Srl  con sede a Pignola (PZ) Contrada Tora n. 60/A 
appaltatrice dei lavori, ha accettato l’esecuzione delle opere previste nella perizia suppletiva e di 
variante  di  che  trattasi,  alle  condizioni  precisate  nell’Atto  di  Sottomissione  e  nel  Verbale  di 
Concordamento Nuovi Prezzi n. 1 sottoscritto in data 08/07/2020 senza riserve;

RITENUTO di confermare l’autorizzazione/approvazione, ai sensi dell’art. 106 comma 1 del D.Lgs 
n. 50/2016 del Responsabile Unico del Procedimento arch. Mauro Maesani in data 01/07/2020, 
della perizia suppletiva e di  variante in corso d’opera per il  rifacimento e trasformazione della 
centrale termica da gasolio a gas metano con adeguamento alle norme di prevenzione incendi 
presso l’immobile sito in via Pessina n. 6 a Como, ai sensi dell’art. 106 comma 2 lett. b) del D.Lgs 
n. 50/2016, per un importo netto di lavori suppletivi di € 4.898,14, oltre IVA 22%;

DATO ATTO che il  costo derivante dal  presente provvedimento,  pari  a  € 6.086,75 (IVA 22% 
inclusa)  trova copertura  all’interno  del  quadro  economico  di  progetto  alla  voce  imprevisti  e/o 
ribasso d’asta approvato e contabilizzato con la deliberazione n. 385/2018;

DETERMINA

per le ragioni espresse in parte motiva:

1. di confermare l’autorizzazione/approvazione, da parte del Responsabile Unico del Procedimento 
arch. Mauro Maesani in data 01/07/2020, della perizia suppletiva e di variante in corso d’opera 
per  il  rifacimento  e  trasformazione  della  centrale  termica  da  gasolio  a  gas  metano  con 
adeguamento alle norme di prevenzione incendi presso l’immobile sito in via Pessina n. 6 a 
Como, ai sensi dell’art. 106 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016, per un importo netto di  
lavori suppletivi di € 4.898,14, oneri IVA 22%;

2. di dare atto  che  il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 6.086,75 (IVA 22% 
inclusa) trova copertura all’interno del quadro economico di progetto alla voce imprevisti e/o 
ribasso d’asta approvato e contabilizzato con la deliberazione n. 385/2018;

3. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

Pagina 3 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


4. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:

- Struttura: U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
- Centro di Costo/Ricavo: P022

IL RESPONSABILE F.F.
U.O.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
Ing. Marzia Molina

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Arch. Mauro Maesani

 
IL PRESENTE ATTO E’ PUBBLICATO ALL’ALBO DELL’AZIENDA IL GIORNO _____________________

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Delegato

Pagina 4 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


OGGETTO:  LAVORI  DI  RIFACIMENTO  E  TRASFORMAZIONE  DELLA  CENTRALE  TERMICA  DA 
GASOLIO A METANO CON ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI PRESSO 
L'IMMOBILE SITO IN VIA PESSINA N. 6 A COMO. PRESA D'ATTO PERIZIA SUPPLETIVA E DI 
VARIANTE.

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2021
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2021
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2022
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(x ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 15/04/2021

IL DIRETTORE U.O.C ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino )

Pagina 5 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DETERMINA
	

